СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

17 июня 2021 год № 29
с. Линёво Озеро

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и
дополнениями), пунктом 1 части 6 статьи 27 Устава муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», принятого Решением
Совета от 04 мая 2018 года № 95, Совет муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское», решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»,
принятый Решением Совета муниципального образования сельского
поселения «Линёво-Озёрское» от 04 мая 2018 года № 95 (далее -  Устав):

1) Часть 2 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен

при участии в нем более половины обладающих избирательным правом
жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В
случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного
совместного присутствия более половины обладающих избирательным
правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с
уставом сельского поселения, в состав которого входит указанный
населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного
месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом
лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах
участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается
принятым, если за него проголосовало более половины участников схода
граждан.»;

2) дополнить Устав статьей 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение
для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов
местного значения или иных вопросов, право решения которых
предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию
может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части
территории муниципального образования, на которой могут реализовываться
инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом
Совета сельского поселения.

2'. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельского
поселения, органы территориального общественного самоуправления,
староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта).
Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена
нормативным правовым актом Совета сельского поселения. Право выступить
инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета
сельского поселения может быть предоставлено также иным лицам,
осуществляющим деятельность на территории сельского поселения.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора
устанавливается нормативным правовым актом Совета сельского поселения в
соответствии с Федеральным законом № 131-ФЭ.»;

3) Статью 19 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Органы территориального общественного самоуправления могут

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

4) часть 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального
общественного самоуправления на части территории сельского поселения
могут проводиться собрания граждан.»;

5) часть 2 статьи 21 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и
их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым
актом Совета сельского поселения.»;

6) часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского
поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по
вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта
вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;

7) часть 3 статьи 23 Устава дополнить пунктом 3 следующего
содержания:

«3) жителей сельского поселения или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигших
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.»;

8) часть 5 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом

сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться
официальный сайт сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте
Совета сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)

при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей сельского поселения,

участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта сельского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

9) дополнить статью 23 Устава частями 6, 7 следующего содержания:
«6. Жители сельского поселения должны быть проинформированы о

проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по

инициативе органов местного самоуправления или жителей сельского
поселения;

2) за счет средств бюджета Забайкальского края - при проведении
опроса по инициативе органов государственной власти Забайкальского
края.»;

10) статью 32 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной
основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период два
рабочих дня в месяц.».

2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
направить на государственную регистрацию в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации изменения и дополнения в
Устав обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское».

4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
ТТ .« /лсельского поселения «Л инево-О з#^® ^^^^

Председатель Совета
муниципального образования

т т  •• / - 5 \ ' & V j»IHEB0-03EPCK0E'|,сельского поселения «Линево-ОЩюкое»

Н.Е. Горюнов

А.Н. Цыпленков